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Введение
Актуальность темы исследования
Радикальные изменения на международной арене в 1990-е гг. оказали сильное влияние на латиноамериканские страны и Бразилию в частности. Большие перемены начали происходить практически во всех областях общественной жизни, а необходимость адаптации к новому мировому порядку заставила страну пересмотреть свою внешнюю политику. Начать стремительно развиваться и стать поистине влиятельным игроком на международной арене Бразилия смогла благодаря длительному периоду политической и экономической стабильности при президентах Ф. Э. Кардозу (1995-2003 гг.) и Л. И. Луле да Силве (2003-2011 гг.). Два ярких политика осознали необходимость добиться достойного места для Бразилии в мире, которое соответствовало бы потенциалу этой огромной страны, и начали вести активную целеустремленную деятельность на внешнеполитическом поприще. Благодаря усилиям лидеров был создан прочный фундамент для проведения многовекторной и сбалансированной внешней политики. Их преемники - Д. Руссефф (2011-2016 гг.) и М. Темер (2016 г. – н. в.) стали продолжателями заложенного вектора развития.
За эти 20 с лишним лет Бразилия превратилась в одного из важнейших участников мировой политики, который сегодня имеет широчайшие внешнеполитические связи по всему миру. Без латиноамериканского гиганта не обходится обсуждение практически ни одной проблемы глобального характера. Страна заинтересована в укреплении экономической и политической интеграции в собственном регионе, а также в развитии двусторонних отношений с другими влиятельными державами.
Таким образом, актуальность данной работы обусловлена значимостью страны как участника международных отношений на современном этапе. Понимание основных направлений бразильской внешней политики и вектора их изменений необходимо для объективной оценки и прогнозирования развития внешнеполитической ситуации и межгосударственных отношений как внутри всего латиноамериканского региона, так и с отдельными стратегическими партнерами страны, в число которых также входит РФ.
Новизна данного исследования обусловлена отсутствием комплексного анализа эволюции внешнеполитической деятельности при четырех последних президентах Бразилии. В отечественной и зарубежной науке достаточно подробно была описана международная деятельность страны отдельно при Кардозу, Луле, и Руссефф (первые годы ее президентства), в то время как события последних лет не получили должного освещения.

Цель и задачи работы
Целью данной работы является выявление особенностей эволюции внешнеполитического курса Бразилии с конца XX по настоящее время. Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:
1) Изучить, каким образом изменилась внешняя политика Бразилии в результате внутригосударственных трансформаций и изменений на международной арене в эпоху Кардозу-Лулы.
2) Проследить динамику развития внешней политики Бразилии при Д. Руссефф на глобальном и региональном направлениях сотрудничества.
3) Исследовать динамику развития современных внешнеполитических приоритетов при М. Темере на глобальном и региональном направлениях сотрудничества.
Предмет и объект исследования
Предметом исследования в данной работе являются особенности внешнеполитической деятельности Бразилии при ее четырех последних президентах.
Объектом данного исследования является внешнеполитическая деятельность Бразилии с конца XX века по настоящее время.
Хронологические рамки
Хронологические рамки данного исследования (конец XX – начало XXI века) условно включают в себя время правления 4 последних президентов Бразилии, начиная с Ф. Э. Кардозу (1995-2003 гг.), так как именно с его именем исследователями-латиноамериканистами принято связывать начало важнейших изменений во внутренней и внешней политике страны на рубеже веков, и заканчивая периодами президентств Д. Руссефф (2011-2016 гг.) и М. Темера (2016 – н. в.).
Обзор использованных источников и исследований по избранной проблематике
Источниковая база исследования состоит из нескольких видов источников, опубликованных на русском, английском, испанском и португальском языках.
К нормативно-законодательным актам относятся ежегодные послания президента Бразилии Конгрессу, которые служат источником для понимания приоритетных направлений внутренней и внешней политики на очередной период.
Анализ выступлений официальных лиц способствовал лучшему пониманию эволюции внешней политики страны на современном этапе (прежде всего, это выступления президентов на саммитах и двусторонних встречах).
К отчетам органов государственной власти относятся ежегодные отчеты пресс-секретариата о международных поездках президента Республики, которые содержат информацию о посещенных мероприятиях и проведенных двусторонних встречах, дают в целом представление о направлениях и количестве зарубежных визитов главы государства.
Для изучения наиболее актуальной информации о внешнеполитической деятельности Бразилии активно использовались информационные материалы средств массовой информации и периодических изданий. Здесь особенно необходимо отметить официальный новостной портал правительства Республики Бразилии – BrazilGovNews, который сообщает о всех действиях и решениях Правительства и предоставляет доступ к последним выступлениям и интервью первых лиц Республики. Активно использовались материалы информационного агентства MercoPress, которое фокусируется на предоставлении новостей, связанных с торговым и политическим блоком МЕРКОСУР, а также остальными странами Южной Америки. Также были использованы материалы интернет-изданий крупнейших бразильских газет - Estadao, O Globo, Folha, издания El Pais, российского информационного агентства ТАСС и др.

При написании исследования были использованы научные работы ведущих исследователей-латиноамериканистов нашего времени, занимающихся проблематикой становления и развития бразильского государства и его внешней политики.
В первую очередь это монография Окуневой Л.С. («Бразилия: особенности демократического проекта: Страницы новейшей политической истории латиноамериканского гиганта (1960-е гг.-2006 г.)», 2008 г.), представляющая собой фундаментальное исследование проблем развития политической системы Бразилии. Использовались работы Мартынова Б.Ф. («Бразилия – гигант в глобализирующемся мире», 2008 г.) в которых исследуются различные аспекты становления Бразилии как одного из лидеров современного мира.
Большое значение для данного исследования имеют работы А.Ю. Борзовой, посвященные как отдельным вопросам внешнеполитической деятельности современной Бразилии, так и в общем эволюции концепции внешней политики государства: Диссертация «Дипломатическая служба Бразилии как инструмент реализации внешнеполитического курса страны в 1902-2014 гг.» (2016 г.); статьи «Подходы Бразилии к реформированию ООН» (2012 г.), «Формирование внешнеполитической стратегии современной Бразилии» (2011 г.) и «Подходы Бразилии к урегулированию международных конфликтов» (2015 г.).
Изучение исследований Э.С. Дабагяна («Примеряя одежды великой державы: основные направления внешней политики Бразилии в начале XXI в.», 2014 г.), Т. Вигевани («A política externa brasileira na era FHC: um exercício de autonomia pela integração», 2003 г.), С. Аморима («Brazilian Foreign Policy under President Lula (2003-2010): an overview»,2010 г.) способствовали пониманию основных трендов внешней политики Бразилии при президентах Кардозу и Луле.
Работы П. Яковлева («Бразилия Дилмы Руссефф: преемственность и перемены в международных делах.», 2011; «Латиноамериканская политика Б. Обамы (по итогам поездки в Бразилию, Чили и Сальвадор)», 2011) были использованы при описании направлений внешней политики Д. Руссефф.
В разделах, посвященных региональному взаимодействию Бразилии, использовались работы И.А.Гриценко («Кризисные явления в МЕРКОСУР и позиция Аргентины»,2013 г.) и Д. А. Кузнецова. («Латиноамериканская интеграция и субрегионализация на современном этапе: политико-идеологическое измерение», 2015 г.).
Важность для данной работы также представляют исследования М. Г. Сарайвы, посвященные эволюции взаимоотношений Бразилии с партнерами по линии сотрудничества Юг-Юг «South-South cooperation strategies in Brazilian Foreign Policy from 1993 to 2007», 2007 г.
Большое значение для понимания последних событий имели аналитические статьи О. Стункеля (Фонд Жетулио Варгаса, г.Сан-Паулу), изучающего внешнюю политику Бразилии в контексте развития глобальных «восходящих» держав.
Методологическая основа исследования
Методологическая основа определяется характером и взаимосвязью объекта и предмета исследования, поставленной целью и вытекающими из нее задачами.
Помимо общенаучных методов исследования, таких как анализ, синтез и обобщение, в работе были использованы:
1. Исторический метод, который позволил выяснить факторы и особенности возникновения и формирования современной внешнеполитической стратегии Бразилии в эпоху Кардозу-Лулы
2. Системный метод, позволивший рассмотреть различные направления политики и сотрудничества бразильского государства как взаимосвязанные части внешнеполитической стратегии, соподчиненные ее общим целям и задачам
3. Сравнительный анализ, дополненный элементами ивент-анализа поездок и выступлений первых лиц страны позволил установить сходства и различия внешней политики страны в каждый из изучаемых периодов, установить общие закономерности ее развития

Глава I. Становление современной внешней политики Бразилии
(эпоха Кардозу-Лулы)
1.1. Новые черты бразильской внешней политики.
В начале 1990-х гг. бразильские политологи в связи с кардинальными переменами глобального характера (окончание «холодной войны», ликвидация биполярности, экономическая и политическая либерализация) анализировали влияние новой расстановки сил на Бразилию, разрабатывали концепции дальнейшего развития и модернизации, пытались определить «место» бразильского государства в новой мировой системе. Многочисленные теории, концепции развития исследователей заложили фундамент будущих преобразований, как во внутренней, так и во внешней политике страны.[footnoteRef:1] [1: Окунева, Л.С. Бразилия: особенности демократического проекта: Страницы новейшей политической истории латиноамериканского гиганта (1960-е гг.-2006 г.). – М.: МГИМО-Университет, 2008. С. 96.]

В связи с этим, данный период характеризовался некоторой неопределенностью во внешней политике. Особенно показательным, как отмечают исследователи, является тот факт, что с 1990 по 1995 г. в МИДе сменилось пять руководителей.[footnoteRef:2] [2: Борзова, А.Ю. Формирование внешнеполитической стратегии современной Бразилии / Борзова А.Ю. // Латинская Америка. – 2011. №11. – С. 19.]

С приходом к власти Ф. Э. Кардозу и, затем, Л. И. Лулы да Силвы Бразилия вошла в длительный период политической и экономической стабильности, которая позволила стране начать стремительно развиваться и стать поистине влиятельным игроком на международной арене. Исследователи сходятся во мнении, что именно период правления президентов Кардозу и Лулы стал решающим для всесторонней модернизации Бразилии. Несмотря на то, что они были очень разными политиками, их правление воспринимают как единую политическую эпоху, так как она сильно отличается от предшествующих лет.[footnoteRef:3] [3: Васильев, С.А. Эпоха двух президентов / Васильев С.А. // Россия в глобальной политике. – 2010. № 5. – С.116.]

Ф. Э. Кардозу, еще до своего избрания президентом в 1995 году, успел поработать на посту министра иностранных дел (1992-1993 гг.) и министра экономики (1993-1994 гг.). Назначение его на последнюю должность было большим событием политической жизни Бразилии, предвещавшим серьезные перемены в социально-экономической политике страны. Ряд успешных экономических реформ по сокращению бюджетного дефицита и оздоровлению государственных финансов позволил стабилизировать внутреннее положение в Бразилии.[footnoteRef:4] Это было особенно важно для международного имиджа страны, который был подпорчен результатами неэффективной экономической и социальной политики президента Ф. Коллора (1990-1992 гг.).[footnoteRef:5] [4: Окунева, Л.С. Указ. соч. – С. 471. ] [5: Борзова, А.Ю. Указ. соч. – С. 20.]

Будучи президентом Кардозу также провел ряд тяжелых, но необходимых реформ, заложивших основу для будущего экономического и социального роста, и в целом укрепил демократический режим в Бразилии.[footnoteRef:6] [6: Окунева, Л.С. Указ. соч. – С. 555-556.]

Лула, в свою очередь, сделал упор на социальные программы, при этом приостановив институциональные преобразования, начатые правительством Кардозу. Благоприятная мировая конъюнктура на сырьевые и сельскохозяйственные товары 2003–2008 гг. и высокие темпы роста экономики не требовали продолжения реформ. Однако, как отмечается, возможности, предоставленные правительству Лулы мировой конъюнктурой, были использованы максимально. [footnoteRef:7] [7: Васильев, С.А. Указ. соч. – С.115-116.]

Резюмируя, можно сказать, что в эпоху Кардозу-Лулы начались большие перемены во всех сферах государства, и внешняя политика не оказалась исключением.
[bookmark: _Hlk515084196]Все произошедшие в этой области перемены исследователи Дж. Кейсон и Т. Пауэр объединяют в два больших тренда – это снижение доминирования Итамарати[footnoteRef:8] в процессе разработки внешней политики и начало широкого использования инструмента президентской дипломатии. [8: Итамарати - Министерство иностранных дел Бразилии.]

Что касается снижения доминирования Итамарати в процессе разработки внешней политики, или плюрализации акторов, влияющих на её разработку, то здесь необходимо отметить, что Итамарати отличается от всех остальных государственных ведомств - оно обладает высокой степенью бюрократической автономии и изоляции. В некоторые периоды времени, Итамарати практически единолично контролировало разработку и осуществление внешней политики, в том числе и торговой. Такая централизация власти создала определенные трудности при обновлении и адаптации к новой государственной (демократизация и экономическая открытость) и международной реальности: дипломатия испытывала трудности в представлении различных общественных интересов.[footnoteRef:9] [9: Saraiva, M. South-South cooperation strategies in Brazilian Foreign Policy from 1993 to 2007 / М. Saraiva // Revista brasileira de politica internacional. - 2007. №2. – P.45.]

Продолжающийся в стране процесс демократизации увеличивал численность голосов, заинтересованных во влиянии на процесс разработки внешней политики, поэтому, в 1990-х, двигаясь в общем русле переосмысления международных отношений, Итамарати представил серию инициатив, направленных на улучшение коммуникации и диалога с обществом. Правительство Ф. Э. Кардозу также прилагало усилия по включению новых голосов в консультативные советы.[footnoteRef:10] [10: Cason J.W., Power T.J. Presidentialization, Pluralization, and the Rollback of Itamaraty: Explaining Change in Brazilian Foreign Policy Making in the Cardoso-Lula Era/ J.W.Cason, T.J.Power // International Political Science Review. – 2009. №2. – P.120-121.]

[bookmark: _Hlk515083847][bookmark: _Hlk515083855]Также результатом коренного изменения международного порядка стало то, что развивающиеся страны должны были гораздо более регулярно взаимодействовать с внешним миром по целому ряду направлений политики. Осознав эту необходимость, президенты Кардозу и, следом за ним, Лула начали брать на себя политические полномочия Итамарати. Президентская дипломатия явилась совершенно новой чертой для бразильской внешней политики. Исследователи, указывая на то, что до 1994 года бразильские президенты сильно зависели от Министерства иностранных дел, мало путешествовали и практически не участвовали в важнейших международных переговорах, доказывают, что президентская дипломатия – это «категорически не бразильская традиция».[footnoteRef:11] Первые два демократических президента, Х. Сарней и Ф. Коллор, выезжали за границу примерно 7-8 раз в год, в то время как Ф. Э. Кардозу совершил за время своего пребывания в офисе 92 поездки.[footnoteRef:12] Л. И. Лула да Силва пошёл еще дальше - за два срока своего президентства (2003-2010 гг.) он посетил более 80 стран, осуществил около 100 визитов, двусторонних переговоров и встреч на высшем уровне.[footnoteRef:13] Однако, как отмечают исследователи, модели личного участия Кардозу и Лулы существенно отличались. Кардозу уделял больше внимания развитым странам, особенно США и Европе, где он уже был хорошо известен как интеллектуал. Лула же сделал акцент на отношениях Юг–Юг и использовал инструмент президентской дипломатии для взаимодействия с ранее недооцененными регионами, такими как Азия, Африка и Ближний Восток.[footnoteRef:14] [11: Ibid. P.124-125.] [12: Ibid. P.122-123.] [13: Борзова, А.Ю. Дипломатическая служба Бразилии как инструмент реализации внешнеполитического курса страны в 1902-2014 гг. Дисс. на соиск. степ. докт. ист. наук. М. 2016. – С. 220.] [14: Cason J.W., Power T.J. Op.cit. P.122.]

[bookmark: _Hlk515083868]Дополняет данные мысли вывод исследователя С. Бургеса о том, что с начала 1990-х годов президентское политическое руководство приобретает важное значение для внедрения инноваций в бразильскую внешнюю политику. По мнению автора, теперь президент мог добиться крупных разворотов во внешней политике Бразилии в критические моменты, заставить Итамарати меняться и действовать, когда это необходимо. Небольшая вовлеченность президента в международные дела же, наоборот, теперь приводила к стагнации с точки зрения стратегических инноваций и внешнеполитического творчества, что заставляло МИД принимать статус-кво с существующими «привычками» внешней политики.[footnoteRef:15] [15: Burges,S. The importance of presidential leadership for Brazilian foreign policy/ S.Burges // Policy studies. – 2017. №3. – P. 277-278.
]

[bookmark: _Hlk515083906]Таким образом, можно сделать вывод о том, что трансформация бразильской внешней политики была частью глубоких преобразований в государстве и ответом на кардинальные перемены глобального характера. Под руководством Ф. Э. Кардозу и Л. И. Лулы да Силва был решен ряд проблем, препятствующих развитию страны, были укреплены экономические институты и усовершенствована политическая система.
Вместе с тем, в разработке внешней политики страны становилось заинтересовано все больше лиц, вовлеченность самого президента приобрело особенное значение для внедрения внешнеполитических инноваций, а осознание необходимости более интенсивного международного сотрудничества заставляют лидеров Бразилии непосредственно самим включиться в процесс осуществления внешней политики. Беспрецедентное к тому времени использование инструмента президентской дипломатии значительно усилило роль президента во внешней политике Бразилии.

1.2. Внешнеполитические приоритеты президентской дипломатии Ф. Э. Кардозу (1995 – 2003 гг.).
Внешняя политика периода президентства Ф. Э. Кардозу была подчинена главной цели всего его правительства – обеспечение прочного и устойчивого развития Бразилии после периода застоя и стагнации. Данная мысль была изложена в первом послании президента Конгрессу страны, где также были определены новые задачи бразильской внешней политики: прежде всего, это создание таких внешнеполитических условий, которые способствовали бы укреплению экономической стабильности, движению к социальной справедливости, свободному доступу к рынкам, а также привлечению инвестиций и технологий; диверсификация двусторонних отношений Бразилии; международное сотрудничество, которое способствовало бы прогрессу в области защиты прав человека, охраны окружающей среды, как внутри страны, так и на международной арене; достижение более широкого участия в региональном и глобальном процессах принятия решений.
Конкретно приоритетными направлениями в порядке убывания были названы консолидация МЕРКОСУР[footnoteRef:16], развитие отношений с сильнейшими экономиками мира – США, ЕС, Японией и стремя континентальными странами – Китаем, Россией, Индией, углубление отношений с Южной Африкой, ВТО и реформа Совета Безопасности ООН.[footnoteRef:17] [16: МЕРКОСУР (Общий рынок стран Южной Америки) - зона свободной торговли стран Южной Америки, созданная в 1985 году.] [17: Mensagem ao congresso nacional – 1995. - P.72.
URL:http://www.biblioteca.presidencia.gov.br/presidencia/ex-presidentes/fernando-henrique-cardoso/mensagens-ao-congresso/1995]

[bookmark: _Hlk515085194]По мнению А.Ю. Борзовой, именно в президентство Кардозу были сформированы две новые цели, ставшие впоследствии традиционными для внешней политики Бразилии – это «создание благоприятной внешней среды для национального развития (экономическая цель) и автономия в отношении США (политическая цель)». Также исследователь отметила, что президент активно использовал инструмент президентской дипломатии, «активно посещая другие страны, участвуя в двусторонних и многосторонних встречах политического и экономического характера, подписывая международные договора и соглашения».[footnoteRef:18] [18: Борзова, А.Ю. Дипломатическая служба Бразилии как инструмент реализации внешнеполитического курса страны в 1902-2014 гг. Дисс. на соиск. степ. докт. ист. наук. Москва, 2016. С. 206.]

Главным приоритетом внешней политики Бразилии того периода было укрепление региональных связей, ядром которых выступал МЕРКОСУР. Президент, опираясь на свои научные знания, был глубоко убежден, что в новых международных условиях необходимо придавать больше значения Южной Америке и постепенно занять ведущее место в ней. Регион и управление им рассматривались в качестве рычага, который можно было использовать для повышения международного статуса Бразилии.[footnoteRef:19] [19:

[…]

стремится содействовать возвращению демократии в Венесуэлу. В частности в Бразилии было принято решение о предоставлении права на временное проживание венесуэльским иммигрантам сроком на два года.[footnoteRef:130] [130: Mensagem ao congresso nacional – 2018. P.225. [Электронный ресурс] URL: http://www2.planalto.gov.br/acompanhe-planalto/mensagem-ao-congresso/mensagem-ao-congresso-nacional-2018.pdf/view
]

Тем не менее, несмотря на политические проблемы, связанные с приостановлением членства Венесуэлы в МЕРКОСУР[footnoteRef:131], по итогам 2017 г. Общий Рынок реализовал ряд успешных инициатив: [131: МЕРКОСУР приостановил членство Венесуэлы в организации // РБК. 05.08.2017. URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/598602b09a7947bc27728bae (дата обращения: 10.05.2018). ]

1. В апреле 2017 г. была утверждена бразильская инициатива по подписанию протокола о сотрудничестве и содействии инвестициям в МЕРКОСУР, которая предполагала изменение нормативно-правового поля стран блока для достижения одинаковых режимов работы как для внутренних, так и для иностранных инвесторов.[footnoteRef:132] [132: Protocolo de Cooperação e Facilitação de Investimentos do Mercosul (PCFI) // Ministry of Foreign Affairs. 07.04.2017. URL:http://www.itamaraty.gov.br/pt-BR/notas-a-imprensa/16067-protocolo-de-cooperacao-e-facilitacao-de-investimentos-do-mercosul-pcfi (дата обращения: 23.05.2018).]

2. В декабре 2017 г. в Бразилиа был подписан протокол о государственных закупках в МЕРКОСУР, что представляет бразильскому бизнесу возможности участвовать в публичных тендерах в других странах МЕРКОСУР. Данная инициатива создаст открытую систему государственных закупок в рамках организации, которая не только увеличит количество потенциальных поставщиков, но и улучшит конкурентоспособность бразильских товаров.[footnoteRef:133] [133: Atos adotados por ocasião da LI Reunião do CMC e da LI Cúpula de Chefes de Estado do Mercosul e Estados Associados – Brasília, 20 e 21 de dezembro de 2017 // Ministry of Foreign Affairs. 21.12.2017. URL: http://www.itamaraty.gov.br/pt-BR/notas-a-imprensa/18097-atos-adotados-por-ocasiao-da-li-reuniao-do-cmc-e-da-li-cupula-de-chefes-de-estado-do-mercosul-e-estados-associados-brasilia-20-e-21-de-dezembro-de-2017 (дата обращения: 20.05.2018).]

3. Реализация мероприятий по существенному сокращению количества барьеров, препятствующих укреплению торгового и экономического потенциала МЕРКОСУР через уменьшение или отмену нетарифных барьеров между членами организации.
Примерами подобного рода нововведений могут быть открытие аргентинского и бразильского рынков сбыта для говядины и апельсинов соответственно.[footnoteRef:134] [134: Mercosul: mais comercio, menos barreiras // Estadão. 07.10.2017. URL: https://economia.estadao.com.br/noticias/negocios,mercosul-mais-comercio-menos-barreiras,70002031622 (дата обращения: 10.05.2018).]

Данные положительные изменения, касающиеся инвестиционного законодательства и оптимизирующие экономические и торговые процессы в рамках МЕРКОСУР были реализованы не столько в связи с наличием каких-то внутренних факторов, а скорее были определённого рода реакцией на протекционистскую риторику Д. Трампа. США, являясь важным торговым партнёром и инвестором, могли изменить правила игры на основе, которых заключали торговые союзы во всём регионе. Данные опасения стали причиной оптимизации законодательства для улучшения делового климата в рамках МЕРКОСУР.
Однако обратное положение дел наблюдается в УНАСУР. Покинувший в январе 2017 г. пост Генерального Секретаря УНАСУР Эрнесто Сампер, являлся тем, кто активно продвигал диалог между Правительством Венесуэлы и оппозицией.[footnoteRef:135] [135: ¿Por qué Unasur no se ha pronunciado sobre la crisis de Venezuela? // El Espectador. 29.07.2017.
URL: https://www.elespectador.com/noticias/el-mundo/por-que-unasur-no-se-ha-pronunciado-sobre-la-crisis-de-venezuela-articulo-705570 (дата обращения: 20.05.2018).]

С этого момента страны не могут назначить нового Генерального секретаря организации из-за отсутствия консенсуса вокруг единого кандидата - все предложения Аргентины были заблокированы Венесуэлой.[footnoteRef:136] Усилия же по достижению консенсуса в решительном осуждении Венесуэлы наталкивались на сопротивление со стороны левых союзников Каракаса, таких как Куба и Боливия.[footnoteRef:137] [136: Unasur under pressure: six nations, including Brazil and Argentina, suspend their memberships // MercoPress. 21.04.2018 URL:
http://en.mercopress.com/2018/04/21/unasur-under-pressure-six-nations-including-brazil-and-argentina-suspend-their-memberships (дата обращения: 21.05.2018).] [137: Ibid.]

Главная площадка взаимопонимания для стран континента оказалась в кризисной ситуации в связи с рядом важных факторов:
1. Уход от власти таких политиков, как Лула да Силва, Дилма Русеф, Уго Чавес и Алехандро Толедо лишило организацию идеологического фундамента.[footnoteRef:138] [138: Garay, J. La crisis de Unasur y por qué no hay que rescatarla / J. Garay // Panam Post. 01.05.2018. URL:
https://es.panampost.com/javier-leonardo-garay-vargas/2018/05/01/crisis-unasur-no-hay-que-defenderla/?cn-reloaded=1 (дата обращения: 22.05.2018).]

2. Падение цен на нефть и на другие сырьевые товары оказало негативное влияние на экономическом положении ведущих стран организации (Венесуэла, Аргентина и Бразилия).[footnoteRef:139] В условиях системного кризиса в экономиках этих государств видится весьма проблематичным продвижение серьёзных региональных инициатив. [139: Ibid.]

3. Отсутствие регионального управления организацией.[footnoteRef:140] [140: Nolte, D. La crisis de Unasur y la deconstrucción de Sudamérica / D. Nolte // El Spectador. 23.04.2018. URL:
https://www.elespectador.com/noticias/el-mundo/la-crisis-de-unasur-y-la-deconstruccion-de-sudamerica-articulo-751730 (дата обращения: 22.05.2018). ]

4. Другие государства региона ввиду ограниченности материальных ресурсов и отсутствия регионального управления не способны восстановить работу УНАСУР.[footnoteRef:141] [141: Ibid.]

Из-за фактически парализованного состояния, в котором находился УНАСУР из-за внутренних разногласий, в конце апреля 2018 г. Бразилия вместе с Аргентиной, Парагваем, Колумбией, Чили и Перу решили приостановить свое членство в УНАСУР на неопределенное время, по мнению специалистов, продолжающиеся разногласия фактически парализуют всю работу УНАСУР.[footnoteRef:142] [142: Jaramillo Jassir, M. La debacle de la Unasur / M. Jaramillo Jassir // El Spectador. 23.04.2018. URL:
https://www.elespectador.com/noticias/el-mundo/la-debacle-de-la-unasur-articulo-751689 (дата обращения: 15.05.2018). ]

[bookmark: _Hlk515089695] В связи с вышеперечисленным мы можем отметить, что экономический кризис в Бразилии и приход к власти в США Д. Трампа, провозгласившего планы по пересмотру торговых союзов, оказали определяющее влияние на работу МЕРКОСУР, которая была вынуждена начать как региональные переговоры с государствами в Латинской Америке, так и глобальные с Индией, КНР, Россией, ЮАР, Японией, которые привели к необходимости улучшения делового климата в рамках МЕРКОСУР. В связи с этим руководством организации были приняты ряд важных нормативно-правовых мер по оптимизации бизнес-процессов на территории стран-участниц МЕРКОСУР.
Политический кризис в Бразилии и вступление М. Темера на пост президента Бразилии в то же время оказали существенное политическое влияние на весь регион: Южная Америка фактически разделилась на два лагеря, поставив под сомнение перспективы развития УНАСУР.
Таким образом, мы можем отметить, что в условиях ограниченности ресурсов и сроков пребывания на посту, Мишел Темер сконцентрировал все свое внимание и направил большинство политических инструментов на стабилизацию экономического положения государства. Подтверждением данного факта является постепенное усовершенствование нормативно-правового поля для инвестирования в рамках МЕРКОСУР, диверсификация торговых связей с новыми партнёрами, такими как Сингапур и Южная Корея, для привлечения иностранных инвестиций.

Заключение
По итогам проведенного автором исследования были сделаны следующие выводы:
1. Фундаментальные изменения, произошедшие в мире в связи с окончанием холодной войны и падением биполярного мира, сыграли определяющую роль в развитии большинства стран мира. Бразилия оказалась перед необходимостью политической и экономической трансформации для того, чтобы быть способной более эффективно отвечать на вызовы нового времени.
С приходом к власти Ф. Э. Кардозу а, затем, Л. И. Лулы да Силвы Бразилия вошла в длительный период политической и экономической стабильности, которая дала стране возможность начать стремительно развиваться и стать влиятельным игроком на международной арене. Период правления президентов Кардозу и Лулы стало решающим для всесторонней модернизации Бразилии. Несмотря на то, что они были очень разными политиками, их правление воспринимают как единую политическую эпоху, так как она сильно отличается от предшествующих лет.
Реформирование бразильской внешней политики, в которой определяющую роль сыграли Ф. Э. Кардозу и Л. И. Лула да Силва, было частью глубоких преобразований в государстве и ответом на кардинальные перемены глобального характера. Результатами этих изменений во внешнеполитической деятельности являлись снижение доминирования Итамарати в процессе разработки внешней политики и начало широкого использования инструмента президентской дипломатии. Беспрецедентное к тому времени использование инструмента президентской дипломатии значительно усилило роль президента во внешней политике Бразилии.
В президентство Кардозу были сформированы две цели, ставшие впоследствии традиционными для внешней политики Бразилии – это создание благоприятной внешней среды для национального развития и автономия в отношении США. Можно утверждать, что при Луле изменились лишь акценты сформировавшейся при Кардозу внешнеполитической стратегии.
Однако, как отмечают исследователи, модели личного участия Кардозу и Лулы существенно отличались: Кардозу уделял больше внимания развитым странам, особенно США и Европе, а Лула сделал акцент на отношениях Юг–Юг и использовал инструмент президентской дипломатии для взаимодействия с ранее недооцененными регионами, такими как Азия, Африка и Ближний Восток.

2. Внешнюю политику Д. Руссефф можно разделить на два этапа:
a. Докризисный этап, охвативший период с 2011 по 2015 гг., являлся временем, когда экономическая стабильность в стране позволяла продолжить реализацию внешнеполитической стратегии, сформировавшейся ещё в эпоху Кардозу-Лулы.
Поэтому Д. Руссефф, с одной стороны проводила политику «стратегического терпения» по отношению к Аргентине, которая ввела ряд тарифных и нетарифных мер по поддержке своей экономики в условиях меленной рецессии, для того, чтобы не допустить разлада в МЕРКОСУР, а с другой развивала сотрудничество в БРИКС, учреждая Новый Банк Развития и укрепляя стратегическое и инвестиционное партнёрство с КНР, для усиления своего положения на международной арене.
Во время первого срока Д. Руссефф, Бразилия сохранила свои международные связи со странами Азии, Африки, Европы и конечно же Южной Америки, однако международная деятельность страны к концу первого срока пребывания Руссефф на посту президента, вошла в фазу тяжелейшего кризиса в связи с личной незаинтересованностью президента в участии в международных делах страны. Руссефф не воспринимала внешнюю политику как неотъемлемый элемент или инструмент ее общих политических целей, что позволило международным наблюдателям говорить о «закате» бразильской внешней политики.
b. Кризисный этап, включающий период с 2015 г. по 2016 г., сыграл определяющую роль не только на долгосрочном развитии Бразилии, но и на политической карьере Д. Руссефф.
С 2015 г., когда мировой экономический кризис на сырьевом рынке энергоносителей начал оказывать негативное влияние на экономику Бразилии, Д. Руссефф и вовсе сосредоточилась на внутренней повестке, нежели чем на внешней. Это ограничила международное доверие к Бразилии и ставила под сомнение легитимность требований более заметной роли в глобальном миропорядке.
3. Мишел Темер оказался на посту президента в тяжелый период бразильской истории: самый крупный политический кризис вместе с экономической рецессией поставили под сомнение перспективы Бразилии стать глобальным игроком, влияющим на происходящие в мире процессы. Грамотная инвестиционная и законодательная политика вместе с активным использованием инструмента президентской дипломатии постепенно улучшили деловой климат в стране посредством привлечения иностранных инвестиций.
Первоначальные надежды на углубление торгово-экономический отношений с США не оправдались ввиду протекционистской риторики Д. Трампа. В этих условиях М. Темер начал постепенно проводить политику Лулы да Силвы, а именно начал процесс диверсификации торгово-экономических связей, инициировав торговые процессы с ЕС, представителями Тихоокеанского Альянса, Канада, Сингапуром и Южной Кореей.
Однако, важным фактором, отличающим внешнюю политику Темера от политики его предшественников, является то, что использование преимуществ многовекторной дипломатии и преференций нахождения в интеграционных объединениях, таких как МЕРКОСУР и БРИКС, носит, в основном, экономический характер. Подтверждением этого факта является то, что политическое объединение Южной Америки посредством УНАСУР, созданным еще при Луле, оказался фактически парализованным.
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