РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

_____ Матвеевой Ксении Валерьевны _____ на тему:

_____ Эволюция _____ внешней _____ политики _____ Бразилии _____ в _____ конце _____ XX _____ – _____ XXI

вв. _____

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) Отлично Актуальность выбранной темы обоснована вполне убедительно. Современная Бразилия – важнейший участник системы международных отношений. По справедливому замечанию автора «Бразилия превратилась в одного из важнейших участников мировой политики... Без латиноамериканского гиганта не обходится обсуждение практически ни одной проблемы глобального характера».
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) Отлично Цель исследования – анализ глобальных тенденций развития Бразилии с конца XX века до наших дней сформулирована обоснованно и грамотно. Задачи, поставленные автором – последовательное рассмотрение внешней политики Бразилии на региональном и глобальном уровне соответствуют цели работы.
3. Степень разработанности источниковой базы и качество Хорошо Источниковая база исследования достаточно

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) широка и разнообразна. Автор использует в качестве документы МИД Бразилии, выступления официальных лиц и т.д. Автору, однако, не достаает критического отношения к источникам, анализа степени их достоверности.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Хорошо Литература, используемая автором достаточно разнообразна, однако недостаточно полна. Так, в списке литературы отражены лишь три монографии отечественных историков, что, по мнению рецензента, недостаточно.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ²
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) Хорошо В «Заключении» автор, подводя итоги работы, обобщает основные и итоги развития внешней политики Бразилии в рассматриваемый период – от президента Кардозу до нынешнего главы государства – Темере. По мнению рецензента, автор во многом повторяет выводы, сделанные в предыдущих главах работы. Заключительной части работы не достаает фундаментального обобщения, подведения итогов внешней политики Бразилии за весь рассмотренный в работе период.
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) Отлично Замечаний к оформлению нет
Средняя оценка: 4.5

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.